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Abstrakt

Horizontální atmosférické srážky z mlhy a nízké oblačnosti jsou význam-
nou součástí úhrnů atmosférických srážek a vodní bilance horských po-
vodí. V prostředí zatíženém významnými zdroji atmosférických emisí
(zejména oxidy síry a dusíku) může docházet ke zvyšování kyselé atmo-
sférické depozice a jejich environmentálních dopadů právě prostřednic-
tvím působení horizontálních srážek, které v běžné lesnické a vodohos-
podářské praxi nejsou respektovány. V oblasti Jizerských hor dochází po
řadu let k acidifikaci terestriálních a vodních ekosystémů vlivem kyselé
atmosférické zátěže, zhoršování kvality vody ve vodárenských nádržích a
zvyšování nákladů na úpravu pitné vody. Byly zde pozorovány extrémně
nízké hodnoty pH vodního prostředí, které vedou ke snižování obsahu
vápníku a hořčíku (tvrdosti vody) a uvolňování toxických forem hliníku.
Tyto změny v kvalitě vodního prostředí adekvátně zvyšují i zdravotní
rizika půdně-vegetačního komplexu povodí i zdraví obyvatelstva v přileh-
lých aglomeracích. Dominantním typem porostu v Jizerských horách je
smrk ztepilý (Picea abies), který byl s imisní kalamitou nahrazován spo-
lečenstvím Junco-Calamagrostietum villosae s fragmentovanými porosty
smrku a dominancí travních druhů (zejména calamagrostis sp.). Výzkum
zaměřený na výskyt a kvantifikaci horizontálních srážek byl realizován
v experimentálním povodí Sklářského potoka (Jizerka, J-1) a v povodích
vodárenských nádrží Souš (S) a Josefův Důl (JD). V těchto zájmových
povodích byl vegetační porost kategorizován a stanoveny hodnoty in-
dexu listové plochy (LAI) jednak pomocí pozemního šetření a jednak
pomocí nepřímých metod. Pro rekognoskaci historického stavu porostu
byla použita data mise Landsat. Detailní pozorování horizontálních srá-
žek probíhalo v období 2010-2012 a 2015-2017 pomocí kombinovaného
sledování podkorunových srážek (na monitorovacích plochách 30x30 m)
a observace okapu mlžné vody na 12 pasivních kolektorech v transektu
povodí J-1 (rozsahu nadmořské výšky 862-994 m). Cílem této práce je
(i) detekce intervalu nadmořské výšky s významným výskytem horizon-
tálních srážek v zájmových povodích Jizerských hor, (ii) analýza listové
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plochy porostů, (iii) analýza úhrnu horizontálních srážek při specific-
kých podmínkách fragmentovaných lesních porostů (včetně vlivů okraje
lesa), (iv) porovnání výsledků různých metodických přístupů pro sta-
novení úhrnů horizontálních srážek na ploše povodí a (v) kvantifikace
velikosti úhrnu horizontálních srážek v závislosti na lesní skladbě (pro
historický stav a scénáře lesnických hospodářských zásahů). Byl stano-
ven úhrn horizontálních srážek na jednotlivých stanovištích a odvozen
průměrný roční úhrn v rámci experimentálního povodí. Pro účely de-
monstrace efektu porostu na úhrny horizontálních srážek byla v rámci
experimentálního povodí rekonstruována historická depozice vody for-
mou horizontálních srážek a depozice forem síry a dusíku. Pro povodí
JD a S byly diskutovány možné scénáře vegetačního pokryvu (A - plné
znovuzalesnění smrkem ztepilým, B - zóny respektující sklony svahu,
ochranu vodních toků a místa s negativním efektem horizontálních srá-
žek), pro něž byla modelována depozice horizontálních srážek, dusíku
a síry. Bylo prokázáno, že úhrn horizontálních srážek roste s nadmoř-
skou výškou a vegetačním povrchem. V oblasti Jizerských hor depozice
vody z mlhy a nízké oblačnosti snižuje intercepční ztrátu smrkového
porostu v nadmořských výškách nad 700 m, významně pak až od 900
m výše. Stanovené úhrny horizontálních srážek v zájmových povodích
tvoří 6 až 8 % srážek evidovaných na "volné ploše". Byla potvrzena sta-
tisticky významná shoda mezi metodami bilance podkorunových srážek
a aplikace Slinnova depozičního modelu. Bylo pozorováno pouze statis-
ticky nevýznamné navýšení úhrnu horizontálních srážek v podmínkách
okraje lesa (do 10 %). Dlouhodobá pozorování srážko-odtokového vztahu
v experimentálním povodí J-1 potvrdilo významný vliv smýcení dospě-
lého smrkového porostu na snížení acidifikace povrchových vod (zlepšení
kvality vodního prostředí včetně jeho oživení), proto revize současných
lesnických postupů a zejména změna struktury lesa může vést k pozitiv-
nímu ovlivnění kyselé atmosférické depozice a kvality povrchových vod
v zájmových horských povodích.

Klíčová slova:
Jizerské hory, vodní bilance horského povodí, intercepce porostu,

horizontální atmosférické srážky, kyselá atmosférická depozice, fragmen-
tovaný lesní porost, index listové plochy, lesní hospodářství.

vi

Abstract

Fog precipitation is a significant part of the atmospheric precipitation
and water balance of mountain watersheds. In an environment affected
by significant sources of atmospheric emissions (especially sulphur and
nitrogen), acid atmospheric deposition and its environmental impacts
can be increased by the effect of fog precipitation that is not respected
in forestry and water management practices. In the Jizera Mountains,
acidification of the terrestrial and aquatic ecosystem has been happe-
ning for many years due to acid atmospheric loads that led to a deterio-
ration of water quality in water reservoirs and increasing drinking water
treatment costs. Extremely low pH values of the aquatic environment
leading to a decrease in calcium and magnesium (water hardness) and
the release of toxic aluminium forms have been observed in the Jizera
Mountains. These changes in the quality of the aquatic environment
increase the health hazards of the soil-vegetation complex of the river
basin and the health of the population in adjacent agglomerations. The
dominating type of stand in the Jizera Mountains is spruce (Picea abies)
that has been replaced with the immission calamity by the community
Junco-Calamagrostietum villosae with fragmented spruce stands and the
dominance of grass species (especially calamagrostis sp.). The research
focusing on an occurrence and a quantification of fog precipitation was
carried out in the experimental catchment Sklářský potok (Jizerka, J-1)
and in the catchments of the drinking water reservoirs Souš (S) and Jo-
sefův Důl (JD). The vegetation was categorized and the leaf area index
(LAI) was determined using ground research and indirect methods in the
investigated catchments. Historical status of the vegetation was determi-
ned using Landsat data. A detailed observation of fog precipitation was
performed during the periods 2010-2012 and 2015-2017 by combining ob-
servation precipitation under canopy (on plots of 30x30 meters) with the
observation of fog drip using 12 passive fog collectors in a transect in the
catchments J-1 (in a range of elevation 862-994 m a.s.l.). The aim of this
study is (i) to detect the altitude interval of a significant occurrence of
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fog precipitation in the investigated catchments of the Jizera Mountains,
(ii) to analyze the leaf area index, (iii) to analyze quantity of fog preci-
pitation under specific conditions of fragmented forest stands (including
forest edge effects), (iv) to compare different methodological approaches
for determining the amount of fog precipitation, and (v) investigation
of a relation the fog precipitation amount and a forest composition (for
historical status and scenarios of forest management). The amount of
fog precipitation was determined at the individual sites and the average
annual amount of fog precipitation in the experimental catchment was
derived. For demonstrating the effect of vegetation, the historical de-
position of fog water, sulphur and nitrogen were reconstructed in the
experimental catchment. For the JD and S catchments, possible scena-
rios of the vegetation cover (A - full reforestation with spruce, B - zones
respecting slope, protection of watercourses and stands of a negative
effect of fog precipitation) were shown and the deposition of fog preci-
pitation, nitrogen and sulfur was modelled. It has been shown that the
amount of fog precipitation increases with altitude and vegetation. In
the Jizera Mountains area, the fog drip reduces interception losses of
spruce stands at altitudes above 700 m, but significantly above 900 m
a.s.l. The amount of fog drip in investigated catchments varied from 6 to
8% of the open field precipitation. A statistically significant consistency
between the under-canopy water balance method and the application
of Slinn’s deposition model has been confirmed. Only a statistically in-
significant increase in the amount of fog drip in the forest edge (up to
10%) was observed. Long-term observation of the precipitation-runoff
relationship in the J-1 experimental catchment confirmed the significant
effect of a spruce harvesting on the reduction of acidification of surface
waters (improving the quality of the aquatic environment including its
recovery). Therefore, revision of current forestry practices and especially
a forest structure change, can lead to a positive effect on acid atmosphe-
ric deposition and surface water quality in the investigated mountain
catchments.

Keywords:

[…]

ního povrchu, který byl dál zatřízen do jednotlivých skupin. S využi-
tím odvozených vztahů pro úhrn horizontálních srážek a depozice síry a
dusíku z mlhy a nízké oblačnosti byly rekonstruovány historické úhrny
srážek a zatížení sírou a dusíkem. Dle modelu úhrn horizontálních srá-
žek po smýcení lesa klesl na 24 % ve srovnání s dobou, kdy v povodí
dominoval dospělý porost smrku ztepilého. S pokračujícím zalesňová-
ním průměrný úhrn dosahuje 47 % původních hodnot, což představuje
13 %, 3 % a 6 % srážek volné plochy pro období 1982-1983, 1985-1990
a 2010-2015. Celková depozice síry v experimentálním povodí klesla po
smýcení lesa z 8,6 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (1983) na 4,35 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (1992) a
dále na 1,39 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (2010-2015). Depozice anorganického dusíku
poklesla po smýcení lesa z 2,9 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (1983) na 2,4 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1

(1992) a dále vzrostla na 2,5 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (2010-2015) s pokračujícím
zalesněním.

Historické zatížení sírou a dusíkem z mlhy a nízké oblačnosti bylo
porovnáno se zatížením na volné ploše. Celkové roční zatížení sírou
překračovalo kritickou hodnotu (75 𝑚𝑒𝑞.𝑚−2, Schwarz et al. 2009) až
do roku 2002 na volné ploše, na stanovišti dospělého smrku pokračuje
stále. Celkové roční zatížení dusíkem stále překračuje kritickou hod-
notu (55 𝑚𝑒𝑞.𝑚−2, Schwarz et al. 2009) v měřítku celého povodí. Bob-
bink a Reolofs (1995) určili kritickou hodnotu ročního zatížení dusíkem
71 𝑚𝑒𝑞.𝑚−2, tato hodnota byla v období 1982-2015 překročena 2-3 ná-
sobně. Rekonstruovaná zátěž určená modelem v experimentálním po-
vodí a historické měření koncentrací látek v profilu Sklářského potoka
prokázalo, že kyselá depozice i kvalita vody mohou být významně kont-
rolovány lesnickými postupy. Travní vegetace, která v povodí dominuje
na smýcených plochách, snižuje atmosférickou depozici až o 40 % ve
srovnání s dospělým smrkovým porostem a tím zmírňuje okyselení po-
vrchových vod. Rovněž smíšený nebo listnatý les může snížit zatížení
kyselou depozicí, zejména díky nižším hodnotám LAI (Lovett a Reiners
1986), zejména v nevegetačním období. Konkrétně v Jizerských horách
by smíšený les blízký přirozené skladbě lesa mohl zvýšit pufrační ka-
pacitu půdy (Matzner a Murach 1995) a zvýšit odolnost k znečištění
ovzduší.

Na základě rekonstrukce historické depozice byly za účelem posou-
zení vlivu lesní skladby navrženy scénáře různého vegetačního pokryvu
v zájmových povodích Jizerských hor (JD – Josefův Důl, S – Souš).
Scénář A předpokládal plné znovu zalesnění smrkem ztepilým, scénář
B předpokládal strukturovaný les s plochami buku v oblastech ochrany
půdy a v břehových oblastech, na plochách se sklonem menším než 30 %
plochy smrku ztepilého s redukovaným zápojem a travní komunity v nad-
mořské výšce nad 900 m. V zájmových povodích může strukturovaný
lesní porost snížit roční zatížení sírou z 0,9 na 0,25 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (JD),
respektive 1,16 na 0,31 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (S), a rovněž zatížení dusíkem z 1,07
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na 0,29 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (JD), respektive z 1,39 na 0,37 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 (S).
V zónách s významným úhrnem horizontálních srážek by náhrada do-
spělého smrkového porostu travním společenstvím snížila depozici síry
a dusíku cca o 50 % za současného stavu acidifikace (𝑆 − 𝑆𝑂4 z 0,8 na
0,4 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1, 𝑁 − 𝑁𝑂3 z 0,7 na 0,4 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1 a 𝑁 − 𝑁𝐻4 z 1,5
na 0,8 𝑔.𝑚−2.𝑟𝑜𝑘−1).

V pramenných horských povodích zatížených kyselou atmosférickou
depozicí mohou horizontální srážky z mlhy a nízké oblačnosti navyšovat
množství dostupné vody a částečně doplňovat vodní zdroje. Na druhou
stranu ovšem mají významný vliv na kvalitu povrchových vod, zejména
v prostředích s nízkou pufrační kapacitou. Oba tyto vlivy jsou významně
závislé na nadmořské výšce a struktuře lesního porostu. Přestože od 90.
let setrvale klesají emise síranů do ovzduší, zatížení povodí sírou a dusí-
kem může být významně kontrolováno rovněž změnou vegetačního po-
vrchu. Dlouhodobá pozorování srážko-odtokového vztahu v experimen-
tálním povodí potvrdila významný vliv smýcení dospělého smrkového
porostu na snížení acidifikace povrchových vod (zlepšení kvality vody
včetně jejího oživení), proto revize lesnických postupů a změna struk-
tury lesa může vést k pozitivnímu ovlivnění vodního prostředí.
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