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Aktuálnost tématu disertační práce
komentář: Dizertační práce řeší aktuální a významné téma na pomezí oborů meteorologie,
hydrologie a biogeografie. Horizontální srážky zůstávají často opomíjenou složkou hydrologické
bilance jak z hlediska kvantity tak kvality, a to přes jejich značný význam. Jedná se tak o téma,
které je aktuální z pohledu současného výzkumu a které má zároveň zřejmý potenciál uplatnění v
aplikační sféře.
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Splnění cílů disertační práce
komentář: Cíle dizertace jsou v předloženém textu formulovány jednoznačně a pokrývají jak širší
směr výzkumného úsilí - "… přispět k porozumění envornmentálních dopadů horizontálních
srážek v horském povodí v podmínkách kyselé atmosférické depozice", tak konkrétní cíle
výzkumu.

Některé z dílčích cílů, shrnutých v oddíle 2.5. nicméně nemají charakter výzkumných otázek
nebo hypotéz, ale spíš konkrétních dílčích úkolů. Příklad – cílem je „… analýza listové plochy“
nebo“… analýza úhrnu horizontálních srážek“ - analýza přitom není sama o sobě cílem, ale
prostředkem k jeho dosažení. Jde nicméně o nepodstatnou formulační neobratnost - práce sama
je velmi kvalitní a o splnění jejích výzkumných cílů nemůže být pochyb.
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Metody a postupy řešení
komentář: Práce řeší široké spektrum výzkumných úkolů, které vyžadují specifické metody a
přístupy k řešení. Ve všech případech jsou zvolené postupy na úrovni současného stavu poznání
a technologií. Dizertant tak prokazuje schopnost orientace v náročných metodách a jejich
zvládnutí na úrovni, která poskytuje věrohodné podklady pro interepretaci analyzovaných
procesů. Adekvátnost použitých metod je navíc prověřena tím, že jednotlivé případové studie,
které tvoří výzkumné jádro dizertace, prošly náročným recenzním řízením v respektovaných
odborných časopisech.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta
komentář: Práce je založená na vybraných případových studiích pokrývajících jednotlivé okruhy
výzkumu, vytyčené dizertantem, které však zároveň tvoři kompaktní celek, který dokládá
systematickou práci na řešení vytčeného základního cíle.

Přínos dizertanta v rámci tvorby výsledků je zřejmý, byť v práci nejsou explicitně uvedené podíly
autorů na jednotlivých studiích. Z prací, které jsou součástí dizertace i dalších publikovaných
prací je zřejmé, že uchazeč má na jejich tvorbě výrazný podíl, který potvrzuje i fakt, že je prvním
autorem u dvou ze stěžejních publikací.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
komentář: Přínos práce pro rozvoj oboru je patrný jak díky novým poznatkům, tak především v
metodickém propojení jednotlivých aspektů, které vysvětlují procesy provázející výskyt a
kvalitativní aspekty horizontálních srážek. Kvalitně zpracovaná a přehledně vysvětlená
provázanost jednotlivých kroků, od odvození indexu listové plochy přes monitoring horizontálních
srážek, pozorované změny jakosti vody až po dopady krajinných změn navíc umožňují práci
využít jako metodický návod pro praktické aplikace.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
komentář: Práce má vynikající formální úpravu, je psána kultivovaným odborným jazykem bez
zřejmých překlepů nebo gramatických chyb. Autor korektně pracuje s citacemi odborné literatury,
jejíž zásadní část představují zahraniční publikace v předních odborných časopisech.
Z formálního hlediska je místy na škodu pouze nadměrné zmenšení textu u vložených reprintů ,
které u některých publikací jde na hranu jejich čitelnosti.
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Připomínky
Jednotlivé studie, které tvoří jádro práce, prošly úspěšně recenzním řízením v odborných
časopisech, proto k nim nemám faktické připomínky.

K práci jako celku pak mám následující otázky, k nimž chci požádat autora o vyjádření v rámci
rozpravy při obhajobě:

- Autor v práci využívá různé konvenční techniky stanovení LAI, které jsou věcně správné a
adekvátní cílům práce. Současný vývoj technologií přináší řadu nových přístupů, které umožňují
kvalitativní posun při stanovování LAI, zejména aplikace LiDARového snímkování a využití
bezpilotních technik. Prosím autora o komentář k těmto novým technikám a srovnání jejich
potenciálu nebo limitů vzhledem ke konvenčním přístupům– ať již pozemním nebo metodám
tradičního DPZ a charakteru zvoleného území.

- Prosím autora o komentář k technikám modelování horizontálních srážek z pohledu
konceptuálních přístupů a jejich limitů.

- Do jaké míry je možné zobecnit poznatky, získané detailním monitoringem vybraných
experimentálních ploch, resp. jaká je jejich přenositelnost na jiné prostorové měřítko, případ
odlišné přírodní podmínky?

- Při analýze změn jakosti vody v důsledku depozic a změn landuse se setkávají dva řídící faktory
s odlišnou dynamikou – změny struktury landcover a depozice. Jakými metodami je možné odlišit
vliv těchto jednotlivých faktorů na pozorované hodnoty jakosti vody?

- Jak dizertant hodnotí možné dopady klimatické změny na výskyt horizontálních srážek v ČR?

Závěrečné zhodnocení disertace
Předložená dizertační práce představuje původní vědeckou studii, sestavenou jako komentovaný
soubor vědeckých prací, publikovaných v odborných časopisech.

Práce řeší aktuální téma výzkumu, které má interdisciplinární charakter na rozhraní meteorologie,
hydrologie a biogeografie. Použité přístupy a metody k řešení jednotlivých výzkumných okruhů
jsou relevantní a odpovídají aktuálnímu stavu poznání v oboru. Práce přináší nové poznatky,
které mají šanci na uplatnění v praxi.

Výsledky práce jsou původní a nové se zřetelným přínosem autora.

Dizertační práci s ohledem na výše uvedené považuji za kvalitní, doporučuji její přijetí k obhajobě
a v případě úspěšné obhajoby následně udělení titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne
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